
PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
 

         VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

DELIBERA N.   34   del   18/ 09 /2009 
 
Trasmessa al CONSIGLIO REGIONALE della TOSCANA il __________________ PROT. N.___________ 

 
 
VERBALE: 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 

_____________________ 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

_____________________ 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione della presente 
deliberazione all’Albo Pretorio è 
iniziata il giorno 
 
e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

IL DIRETTORE 
 

_____________________ 
 
 
ESECUTIVITÀ: 
 
La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 134 - comma 3 – del 
Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n° 267 per decorrenza del termine. 
 
Seravezza, __________________ 
 

IL DIRETTORE 
 

_____________________ 

 
 
OGGETTO:  Indirizzi sulla contribuzione degli enti 

per l’anno 2010. 
 
 

L'anno duemilanove, addì diciotto del mese di settembre, 
alle ore 15,30, presso gli Uffici del Parco Alpi Apuane di 
Seravezza in Via Corrado del Greco n° 11, si è riunito il 
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco, nominato con decreto del 
Presidente del Consiglio Regionale della Toscana 4 agosto 
2008, n° 12. 
 
Presiede il Sig. GIUSEPPE NARDINI. 
 
Sono presenti componenti n°   11   Assenti n°   2   : 
 

 (A = assente; P = presente) 
___________________________________________________ 
 

Bruno   BATTINI   P 
Emanuele   BERTOCCHI   A 
Armando   DELLA PINA  P 
Riccardo   FORFORI   P 
Emanuele   GUGLIELMI   P 
Daniele Giuseppe  MARCHETTI  A 
Marco   MUSONI   P 
Giuseppe   NARDINI   P 
Giuseppe   OTTRIA   P 
Franco   PUCCI   P 
Alberto   PUTAMORSI   P 
Vittorio   TORRE   P 
Pietro   VECCHI   P 

 
Responsabile del procedimento amministrativo: 
 

Marco COMPARINI 
 

Partecipa il Direttore dell'Ente 
 

Antonio BARTELLETTI 
 

 



IL    DIRETTORE 
 

________________ 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n° 307 del 9 novembre 1999 con la 

quale è stato approvato lo Statuto dell'Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale della Toscana n° 12 del 4 

agosto 2008 avente per oggetto “Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane. Nomina del 
Presidente e dei membri del Consiglio Direttivo”; 

 
VISTA la propria deliberazione n° 19 del 29 agosto 2008, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di convalida della nomina a Presidente ed a membro del 
Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - "Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
 
VISTO che questo Consiglio Direttivo, tra i prossimi adempimenti dovrà affrontare la 

formazione del Bilancio di Previsione 2010, per poi approvarne lo schema; 
 
RITENUTO che una delle forme più significative del finanziamento del Parco sia 

quella dei trasferimenti degli enti locali (Province, Comuni e Comunità Montane) per le spese 
di funzionamento; 

 
VISTO che per gli scorsi bilanci di previsione si è ritenuto utile stabilire l’importo della 

contribuzione degli Enti rivalutando l’importo previsto per l’anno precedente secondo 
l’ultimo indice ISTAT pubblicato in Gazzetta Ufficiale; 

 
VISTO che nell’ultimo anno l’indice ISTAT non ha rilevato variazioni di rilievo; 
 
RITENUTO quindi opportuno confermare gli stessi imposrti stabiliti per l’anno 2009; 
 
RITENUTO dover fornire già da oggi questo indirizzo, da confermare in sede di 

approvazione del Bilancio 2009, per poterlo comunicare in tempi utili a tutti gli enti che fanno 
parte della Comunità del Parco affinché lo possano inserire nei rispettivi bilanci; 

 
VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio responsabile del 

procedimento amministrativo; 
 
ESAMINATA e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 - comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 

 
CON n° 11 voti favorevoli, resi nei modi di legge dai n° 11 consiglieri presenti e 

votanti, 
 

DELIBERA 
 
 
 
 
 

Pag. 1/3 



IL   DIRETTORE 
 

________________ 
 

1. di fornire, quale indirizzo programmatico per l’anno 2010, l’indicazione di porre a 
carico degli enti facenti parte della Comunità del Parco un impegno finanziario 
identico a quello stabilito per il presente anno 2009, per un totale di entrate previste 
per il 2010 dell’importo di �. 376.740,17; 

 
2. di approvare l’allegata tabella che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che indica nel dettaglio la contribuzione posta a carico di ogni ente; 
 

3. di disporre che copia della presente deliberazione, sia trasmessa, a cura dell’U.O. 
Affari Contabili, a tutti gli enti interessati. 

 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

CONSIDERATA l’urgenza di dare attuazione alla deliberazione in precedenza 
adottata per consentire il regolare funzionamento dei servizi dell’Ente; 

 
VISTO l'art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 "Testo 

Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
 
CON n° 11 voti favorevoli, resi nei modi di legge dai n° 11 consiglieri presenti e 

votanti, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
_____________________ 
MC/mc/MC/ Indirizzi Enti 2010 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al T.A.R. 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di Legge. 

 
 
 
 
 
 

Pag. 2/3 



IL   DIRETTORE 
 

________________ 
 

Parco Alpi Apuane                                    Bilancio di Previsione anno 2010 
 

 
Contributo di Province, Comuni, Enti e Comunità Montane per spese di gestione 

 
 
 

      Importo 2008 Importo 

Ris. Cap. DENOMINAZIONE   Anni 2009 e 2010 

         
          

30   Contributi delle Province per spese gestione     
  1 Provincia di Lucca 84.609,48 86.978,55 
  2 Provincia di Massa-Carrara 55.115,42 56.658,65 
          

    parziale province 139.724,90 143.637,20 
          

40   Contributi dei Comuni per spese gestione     
  1 Comune di Casola in Lunigiana 2.090,47 2.149,00 
  2 Comune di Fivizzano 17.584,16 18.076,52 
  3 Comune di Fosdinovo 0,00 0,00 
  4 Comune di Carrara 13.727,44 14.111,81 
  5 Comune di Massa 92.238,28 94.820,95 
  6 Comune di Montignoso 2.115,51 2.174,74 
  7 Comune di Camaiore 14.238,03 14.636,69 
  8 Comune di Pietrasanta 0,00 0,00 
  9 Comune di Seravezza 18.330,79 18.844,05 
  10 Comune di Stazzema 8.648,46 8.890,62 
  11 Comune di Camporgiano 0,00 0,00 
  12 Comune di Careggine 4.738,41 4.871,09 
  13 Comune di Castelnuovo Garfagnana 0,00 0,00 
  14 Comune di Gallicano 1.508,16 1.550,39 
  15 Comune di Minucciano 3.309,20 3.401,86 
  16 Comune di Molazzana 1.371,93 1.410,34 
  17 Comune di Piazza al Serchio 0,00 0,00 
  18 Comune di Vagli Sotto 3.108,77 3.195,82 
  19 Comune di Vergemoli 5.125,35 5.268,86 
  20 Comune di Borgo a Mozzano 0,00 0,00 
  21 Comune di Fabbriche di Vallico 1.201,55 1.235,19 
  22 Comune di Pescaglia 769,45 790,99 
          

    parziale comuni 190.105,96 195.428,92 
          

45   Contributi Comunità Montane per spese gestione     
  1 Comunità Montana "Lunigiana" 11.135,10 11.446,88 
  2 Comunità Montana "Garfagnana" 19.316,70 19.857,57 
  3 Comunità Montana "Media Valle del Serchio" 1.873,96 1.926,43 
  4 Unione di Comuni "Alta Versilia" 4.322,14 4.443,16 
          

    parziale comunità montane 36.647,90 37.674,04 
          
          

    Totale 366.478,76 376.740,16 
 
 
 

Pag. 3/3 
 


